1

2025年 5月 7日

各位

会  社  名 ア ス テ ラ ス 製 薬 株 式 会 社

代 表 者 代表取締役社長 CEO 岡 村  直 樹

 （ コ ー ド ： 4 5 0 3 、 東 証プラ イ ム ）
（URL h t t p s : / / w w w. a s t e l l a s . c o m / j p / ）

決 算 期 3月

問 い 合 わ せ 先 チーフコミュニケーションズ&IRオフィサー

池田 博光

（Tel：03－3244－3201）

役員人事に関するお知らせ

アステラス製薬株式会社（本社：東京、以下「当社」）は、本日開催した取締役会におい

て、下記のとおり、役員人事について内定いたしました。2025 年 6 月 19 日に開催予定

の第 20期定時株主総会に新任候補者として付議する予定の Andreas Busch氏および

Mark Enyedy 氏の選任は、当社の取締役会の多様性を拡充することによる持続的な発

展への重要な一歩となります。彼らのグローバルな視点と製薬業界における豊富な経

験と見識は、取締役会の監督機能および実効性のさらなる強化につながると考えてい

ます。この決定は、株主を含むステークホルダーの皆様との対話の結果を踏まえたもの

です。なお、下記の役員人事は、第 20 期定時株主総会および同日開催予定の取締役会

にて決定される予定です。

記

1. 取締役（監査等委員である取締役を除く）候補者

氏名  現役職 (5月 7日時点)

安川
やすかわ

 健司
けんじ

 再任 代表取締役会長

岡村
おかむら

 直樹
なおき

 再任 代表取締役社長 CEO

杉田
すぎた

 勝
かつ

好
よし

 再任 代表取締役副社長 人事担当

田中
たなか

 孝司
たかし

社外

再任

KDDI株式会社 取締役相談役

沖縄セルラー電話株式会社 取締役

桜井
さくらい

 恵理子
え り こ

社外

再任

株式会社三井住友フィナンシャルグループ 社外取締役

花王株式会社 社外取締役

日本板硝子株式会社 社外取締役

https://www.astellas.com/jp/

2

宮
みや

﨑
ざき

 正啓
まさひろ

社外

再任
栗田工業株式会社 社外取締役

大野
おおの

 洋一
よういち

社外

再任

埼玉医科大学 社会医学 兼 リサーチアドミニストレーショ

ンセンター 兼 医学教育センター 客員教授

Andreas
ア ン ド レ ア ス

 Busch
ブ ッ シ ュ

社外

新任
Absci Corporation, Chief Innovation Officer

Mark
マ ー ク

 Enyedy
エ ネ デ ィ

社外

新任
BioMarin Pharmaceutical Inc., 社外取締役

社外取締役候補者の現役職については会社法上の重要な兼職を記載しています

2. 監査等委員である取締役候補者

氏名  現役職(5月 7日時点)

秋山
あきやま

 里
り

絵
え

社外

再任

馬場・澤田法律事務所 弁護士

株式会社ゴールドウイン 社外取締役

社外取締役候補者の現役職については会社法上の重要な兼職を記載しています

3. 定時株主総会承認後の取締役会の構成（予定）

代表取締役会長 安
やす

川
かわ

 健
けん

司
じ

（取締役会議長）

代表取締役社長 CEO 岡村
おかむら

 直樹
なおき

代表取締役副社長 杉田
すぎた

 勝
かつ

好
よし

社外取締役 田中
たなか

 孝司
たか し

社外取締役 桜井
さくらい

 恵理子
え り こ

社外取締役 宮
みや

﨑
ざき

 正啓
まさひろ

社外取締役 大野
おおの

 洋一
よういち

社外取締役 Andreas
ア ン ド レ ア ス

 Busch
ブ ッ シ ュ

社外取締役 Mark
マ ー ク

 Enyedy
エ ネ デ ィ

取締役 （監査等委員） 廣田
ひ ろ た

 里香
り か

社外取締役 （監査等委員） 中山
なかやま

 美加
み か

社外取締役 （監査等委員） 秋山
あきやま

 里絵
り え

社外取締役 （監査等委員） 荒牧
あらまき

 知子
と も こ

3

以上

（参考）

新任の取締役候補者の略歴

氏名 Andreas
ア ン ド レ ア ス

 Busch
ブ ッ シ ュ

生年月日 1963年 8月 26日

略歴

1997年 10月 Head of DG Cardiovascular Diseases, Hoechst Marion Roussel (現

Sanofi S.A.)

1999年 1月 Vice President, Head of DG Cardiovascular Diseases, Aventis (現

Sanofi S.A.)

2004年 7月 Global Head of Cardiovascular Research, Sanofi- Aventis (現

Sanofi S.A.)

2005年 5月 Senior Vice President, Head of Discovery Europe, Bayer

HealthCare AG (現 Bayer AG)

2016年 1月 Head of Drug Discovery, Bayer Pharma AG (現 Bayer AG)

2018年 1月 Head of R&D and CSO, Shire plc

2019年 4月 Chief Innovation Officer and CSO, Cyclerion Inc. (現 Cyclerion

Therapeutics Inc.)

2022年 2月 社外取締役, Centogene N.V. (現 Crown LiquidationCo N.V.)

2022年 10月  Chief Innovation Officer, Absci Corporation (現任)

氏名 Mark
マ ー ク

 Enyedy
エ ネ デ ィ

生年月日 1963年 12月 27日

略歴

1990年 9月 Associate, Palmer & Dodge, LLP (現 Locke Lord LLP)

1996年 2月 Corporate Counsel, Genzyme Corporation (現 Sanofi S.A.) 

1999年 11月 Vice President, Oncology, Business Development, Genzyme

Corporation (現 Sanofi S.A.)

2008年 7月 President, Transplant, Oncology, and Multiple Sclerosis, Genzyme

Corporation (現 Sanofi S.A.)

2011年 9月 取締役, Chief Executive Officer, Proteostasis Therapeutics, Inc. （現

Janssen Pharmaceutica N.V.）

2012年 7月 社外取締役, Fate Therapeutics, Inc.

2013年 8月 Head of Business Unit, Internal Medicine, Shire plc

2014年 5月 Head of Corporate Development, Shire plc

2016年 5月 取締役, President and Chief Executive Officer, ImmunoGen Inc.

(現 AbbVie Inc.)

2017年 9月 社外取締役, Keryx Biopharmaceuticals, Inc.

(現 Akebia Therapeutics, Inc.)

4

2020年 3月 社外取締役, LogicBio Therapeutics, Inc.

(現 Alexion Pharmaceuticals, Inc.)

2021年 5月 社外取締役, Ergomed Group Limited (現任)

2023年 12月  社外取締役, BioMarin Pharmaceutical Inc. (現任)

アステラス製薬株式会社について

アステラス製薬は、科学の進歩を患者さんの「価値」に変えることを目指すグローバルライフサイエンス企業

です。私たちは、がんや、眼科・泌尿器疾患、免疫、ウィメンズヘルスなどの多様な領域において、革新的な治

療法を提供しています。研究開発プログラムを通じて、アンメットメディカルニーズの高い疾患領域におい

て新たなヘルスケアソリューションを開拓しています。

アステラス製薬の詳細については、www.astellas.comをご覧ください。

注意事項

このプレスリリースに記載されている現在の計画、予想、戦略、想定に関する記述およびその他の過去の事

実ではない記述は、アステラス製薬の業績等に関する将来の見通しです。これらの記述は経営陣の現在入

手可能な情報に基づく見積りや想定によるものであり、既知および未知のリスクと不確実な要素を含んで

います。さまざまな要因によって、これら将来の見通しは実際の結果と大きく異なる可能性があります。そ

の要因としては、（i）医薬品市場における事業環境の変化および関係法規制の改正、（ii）為替レートの変動、

（iii）新製品発売の遅延、（iv）新製品および既存品の販売活動において期待した成果を得られない可能性、（v）

競争力のある新薬を継続的に生み出すことができない可能性、（vi）第三者による知的財産の侵害等があり

ますが、これらに限定されるものではありません。また、このプレスリリースに含まれている医薬品（開発中

のものを含む）に関する情報は、宣伝広告、医学的アドバイスを目的としているものではありません。

https://www.astellas.com/jp/